

Số: 219/BC-CC.THADS

Thị xã Quảng Trị, Ngày 30 tháng 06 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021**

Thực hiện kế hoạch công tác của đơn vị trong năm 2021. Lãnh đạo Chi cục Thi hành án dân sự thị xã tập trung chỉ đạo, tổ chức rà soát; khắc phục những vi phạm, thiếu sót trong thi hành án dân sự năm 2020, kịp thời quán triệt, chấn chỉnh trong toàn thể cán bộ, công chức, phấn đấu thực hiện đúng, đầy đủ và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm được giao trong năm 2021.

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 với Hội đồng nhân dân Thị xã Quảng Trị theo các nội dung sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **1. Kết quả công tác thi hành án dân sự:**

##### **1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và tiền**

##### **a) Về việc:**

- Tổng số bản án quyết định đã nhận là 146 bản án, quyết định;  
- Tổng số giải quyết là 185 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 58 việc; Số thụ lý mới là 127 việc (*giảm 8 việc 0,4% so với cùng kỳ năm 2020*). Sau khi trừ đi số ủy thác 03 việc, tổng số phải thi hành là 182 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 148 việc, chiếm 81% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 34 việc, chiếm 19% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 116 việc (trong đó thi hành xong 113 việc; đình chỉ 03 việc.

Đạt tỷ lệ 78,4% (*giảm 03 việc 0,08% so với cùng kỳ năm 2020*).

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 16 việc.

Số việc chuyển kỳ sau (66 việc + 16 việc theo dõi riêng).

b) Về tiền: Tổng số giải quyết là 7.965.967.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 4.265.826.000 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 3.700.141.000 đồng (*giảm 6.050.187.000 đồng 75% so với cùng kỳ năm 2020*).



Sau khi trừ đi số ủy thác là 113.297.000 đồng, tổng số phải thi hành là 7.852.670.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 4.313.687.000 đồng, chiếm 55 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.538.983.000 đồng, chiếm 45% trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 750.119.000 đồng (trong đó thi hành xong: 615.392.000 đồng và đình chỉ: 134.727.000 đồng), Tỷ lệ đạt: 17.4%

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 4.080.664.000 đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau (7.102.551.000 đồng + 4.080.664.000 đồng tiền chuyển số theo dõi riêng).

#### 1.2. Về kết quả thực hiện biện pháp cưỡng chế thi hành án:

- Trong quý II/2021 tại đơn vị đã áp dụng 01 biện pháp cưỡng chế đối với 01 vụ việc là thu tiền của người phải thi hành án do người thứ 3 đang giữ, và tiếp tục giải quyết 01 việc cưỡng chế kê biên xử lý tài sản của năm 2020 chuyển sang. Hiện nay đã thực hiện xong.

#### 1.3 Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm:

- Chi cục đã lập hồ sơ đề nghị tòa án xét miễn thi hành án 01 việc/3.672.000đ, Tòa án đã có quyết định xét miễn thi hành án, Chi cục thi hành án đã ra quyết định đình chỉ, kết thúc việc thi hành án.

- Chưa có trường hợp giảm thi hành án.

1.4 Công tác phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân để giải quyết khó khăn, vướng mắc về thi hành án: 0

1.5 Công tác hướng dẫn, xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ: 0 việc

### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

#### 2.1 Kết quả công tác tiếp công dân:

Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: 01 lượt người (01 trường hợp gửi đơn kiến nghị có nội dung khiếu nại việc chậm thi hành án)

#### 2.2 Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Số đơn khiếu nại: ( Sau khi nghe đại diện cơ quan thi hành án giải thích đương sự đã rút đơn kiến nghị :01 đơn)

- Số đơn tố cáo: 0 đơn.

### **3. Kết quả hoạt động thừa phát lại: Không**

### **4. Công tác tổ chức, cán bộ:**

Tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị đầu năm có 7 biên chế, đến tháng 3 /2021 có 01 cán bộ công chức nghỉ thôi việc (Đ/c kế toán thôi việc, nhiệm vụ kế toán của đơn vị đang do kế toán Cục kiêm nhiệm) hiện còn 06 biên chế, trong đó có 03 chấp hành viên, 01 thẩm tra viên, 01 thư ký, 01 văn thư kiêm kho quỹ, ngoài ra có 03 hợp đồng theo nghị định 68. Trong đó:

- Lãnh đạo Chi cục gồm 01 Chi cục trưởng; 01 Phó Chi cục trưởng .

- Số Chấp hành viên Trung cấp: 02; Sơ cấp: 01; Thẩm tra viên: 01; Thư ký: 01; Văn thư kho quỹ: 01 và 03 Hợp đồng 68 (02 bảo vệ; 01 Tạp vụ)

Đội ngũ cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị đều có đủ trình độ, năng lực, bản lĩnh, kinh nghiệm trong công tác để hoàn thành tổ nhiệm vụ được giao.

#### **5. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự:**

- Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và đầu tư trang thiết bị, phương tiện hoạt động: Thực hiện theo nguyên tắc và quy định hiện hành.

Tiến hành việc kiểm kê tài sản theo định kỳ trong hàng quý.

#### **6. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương:**

6.1) Tình hình ban hành văn bản QPPL về thi hành án dân sự của HĐND và quản lý, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự: Thông qua phiên họp HĐND và cuộc họp khối nội chính, đơn vị đã trực tiếp báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương và xin ý kiến chỉ đạo giải quyết.

- Đơn vị tiếp tục tham mưu thực hiện kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/2017//CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự được ban hành theo Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của Chủ tịch UBND thị xã Quảng Trị để nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

- Sau khi đại hội Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020-2025 thành công, một số thành viên Ban chỉ đạo thay đổi vị trí công tác. Chi cục thi hành án dân sự thị xã đã tham mưu chủ UBND thị xã kiện toàn lại Ban chỉ đạo thi hành án dân sự và đã đi vào hoạt động có hiệu quả.

6.2. Tình hình phối hợp giữa các cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự: Được thực hiện nghiêm túc theo quy định và quy chế phối hợp liên ngành.

#### **7. Một số mặt công tác khác**

a) Hoạt động kiểm sát, giám sát:

- Kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự theo định kỳ hàng năm của Viện kiểm sát nhân dân thị xã: 02 cuộc kiểm sát ( 01 cuộc phúc tra kiểm sát, 01 cuộc tự kiểm sát)

- Giám sát của Ban pháp chế HĐND thị xã theo định kỳ hàng năm: 0 cuộc

b) Công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo của Cục: 0 .

c) Công tác tự kiểm tra và kiểm tra đối với cấp dưới: Được nghiêm túc thực hiện thông qua cuộc họp định kỳ hàng tháng của đơn vị. Kiểm tra, đôn đốc các vụ việc phức tạp có vướng mắc để cùng nhau đưa ra biện pháp tháo gỡ nhằm giải quyết dứt điểm những việc có điều kiện thi hành.

d) Công tác thi đua khen thưởng: Bám sát kế hoạch phong trào thi đua của toàn ngành. Ngay từ đầu năm đơn vị đã phát động phong trào thi, hướng dẫn tập thể, cá nhân trong đơn vị đăng ký các danh hiệu thi đua khen thưởng năm 2021, xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua theo hướng dẫn của Cục.

đ) Về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác phòng chống tham nhũng:



Tập thể lãnh đạo đơn vị phối hợp với công đoàn cụ thể hoá các văn bản của cấp trên qui định về thực hiện quy chế dân chủ để xây dựng kế hoạch thành những nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan. Thông qua đó để phát huy tối đa tính dân chủ của cán bộ cơ quan trong việc tham gia bàn bạc và thống nhất và tổ chức thực hiện. Các chế độ kiểm tra, giám sát, công khai tài chính minh bạch, rõ ràng, nhằm đảm bảo quyền và lợi ích cho cán bộ cơ quan, tạo được khối đoàn kết, thống nhất cao.

e) Công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật và một số mặt công tác khác:

Hàng tháng đơn vị tổ chức họp cơ quan triển khai thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, đồng thời triển khai các văn bản mới liên quan đến chế độ, chính sách của cán bộ. Tham gia đóng góp ý kiến các văn bản liên quan đến hoạt động của ngành. Thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng của Ngành theo định kỳ đúng quy định như báo cáo hàng tháng, quý và phương hướng nhiệm vụ tháng, quý về Cục Thi hành án dân sự, khối nội chính và UBND thị xã.

Đơn vị luôn quan tâm và tạo điều kiện cho các tổ chức như Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên... hoạt động có chất lượng và hiệu quả.

h. Đánh giá tác động của dịch bệnh Covid-19 đến công tác thi hành án dân sự.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ và của cấp trên về phòng chống đại dịch Covid-19. Đơn vị triển khai kịp thời các nội dung văn bản liên quan đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị, nghiêm túc thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên và địa phương về phòng chống dịch covid-19.

### **8. Những hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự:**

a) Những hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc:

- Tại địa bàn thị xã các loại án tranh chấp vay mượn giữa các cá nhân với tổ chức, giữa cá nhân, doanh nghiệp với các tổ chức, tín dụng, ngân hàng ... gia tăng, tương ứng với số lượng tiền phải thi hành rất lớn, đa số người phải thi hành án có hoàn cảnh khó khăn, tài sản không đủ để đảm bảo việc thi hành án, nên đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành của đơn vị.

b) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Về chủ quan: Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, cố tình chây ì, chống đối dưới mọi hình thức dẫn đến một số vụ việc thi hành án chưa thi hành dứt điểm.

- Về khách quan:

- Những đối tượng phải thi hành án phải thi hành trong các vụ án hình sự tại địa bàn, hoặc nơi khác ủy thác về các khoản phải nộp: án phí, tiền phạt, tiền sung vào công quỹ nhà nước chiếm số tiền phải thi hành rất lớn (như vụ Trần Long Hạc chiếm gần 1 tỷ đồng). Các đối tượng này đang trong thời gian chấp hành thi hành án phạt tù, tài sản tại địa phương không có, đơn vị đã xác minh và đưa vào diện chưa có điều kiện thi hành, nhưng để được miễn giảm thi hành án phạt tù, gia đình đã đến tự nguyện xin nộp 200.000đ/tháng, đơn vị phải ra quyết định tiếp tục thi hành án và đưa vào diện có điều kiện để thu, nên đã ảnh hưởng không nhỏ về kết quả tỷ lệ thi hành án.

-Đối với một số vụ việc liên quan đến án tín dụng ngân hàng, có những trường hợp cho vay dựa trên tín chấp mà không có thế chấp, trong giai đoạn xét xử đương sự vắng mặt, đến giai đoạn thi hành án phải thực hiện đúng theo trình tự thủ tục qui định, từ khâu tổng đạt, xác minh, không có tài sản, không có mặt tại địa phương, không có cơ sở để thi hành án nên đưa vào diện chưa có điều kiện thi hành, Chấp hành viên tác nghiệp mất nhiều thời gian và công sức, ảnh hưởng đến việc giải quyết án tồn đọng.

Đề nghị các ngân hàng khi làm thủ tục cho vay phải thẩm định kỹ càng, đủ điều kiện thì cho vay, tránh các trường hợp cho vay không có cơ sở thế chấp đến khi khởi kiện làm mất thời gian, công sức của các cơ quan thực hiện tố tụng như cơ quan xét xử, cũng như thi hành án.

-Thời điểm hiện tại đang tổ chức thi hành vụ: Hoàng Thị Nhung, Nguyễn Văn Tân (trú tại: Khu phố 3, Phường 2, Thị xã Quảng Trị) phải trả cho Ngân hàng Công Thương Việt Nam số tiền hơn : 2.400.000đ(Hai tỷ bốn trăm ngàn đồng) Vụ việc này đơn vị mới thụ lý đang trong thời gian giai đoạn đầu thực hiện các thủ tục tổng đạt và xác minh điều kiện về thi hành án theo pháp luật qui định, nên chưa thể giải quyết dứt điểm (vụ việc này chiếm tỷ lệ về tiền phải thi hành án lớn)

#### 9. Đánh giá chung:

Bên cạnh những khó khăn vướng mắc, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã có những thuận lợi cơ bản đó là: Chi cục luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị, sự hỗ trợ phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban ngành đoàn thể các cấp. Đặc biệt là sự nỗ lực, tận tụy của tập thể cán bộ, chấp hành viên của đơn vị, đã đoàn kết khắc phục những khó khăn để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của ngành giao, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự ngày càng có chuyển biến tích cực. Phong trào thi đua trong đơn vị được củng cố và phát huy có hiệu quả thông qua các cuộc phát động của ngành và địa phương. Vị thế của Chi cục thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã ngày càng được nâng cao.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021:

### 1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021.

- Bám sát kế hoạch đã được triển khai từ đầu năm, tập trung tổ chức thi hành án dân sự đúng trình tự, thủ tục, rà soát, phân loại án chính xác việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành để có biện pháp giải quyết đúng theo qui định của Pháp luật, nhanh chóng giải quyết các vụ việc có điều kiện và chưa có điều kiện nhằm làm giảm án tồn đọng, tổ chức thi hành dứt điểm các vụ án có điều kiện thi hành phần đầu đơn vị đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định.

- Quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản cơ sở, vật chất trang thiết bị, phương tiện hoạt động đúng quy định, đảm bảo sử dụng kinh phí có hiệu quả và tiết kiệm ,

- Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã phát huy, nâng cao vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc chỉ đạo, khâu nối, phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, nhằm đưa hoạt động công tác thi hành án dân sự tại địa phương đạt kết quả cao.

## **2. Giải pháp chủ yếu**

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tập trung cao độ trong việc chỉ đạo các chấp hành viên, cán bộ thi hành án triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ; nâng cao chất lượng và tính chính xác trong phân loại án, tăng cường bám sát cơ sở, tích cực đôn đốc và tổ chức thi hành án, bảo đảm đạt và vượt chỉ tiêu công tác được giao.

- Tập trung chỉ đạo chấp hành viên và cán bộ công chức tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành. Hạn chế tối đa lượng án chuyển sang năm sau.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, tổ chức cưỡng chế, xét miễn, giảm thi hành án.

- Chi cục trưởng tăng cường kiểm tra nội bộ nhất là kiểm tra việc phân loại án và tiến độ tổ chức thi hành án dân sự đối với các chấp hành viên.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi hành án dân sự 6 tháng cuối năm 2021, Chi cục thi hành án dân sự kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thị xã Quảng Trị để theo dõi và tổng hợp./

### Nơi nhận:

- TT HĐND TX Quảng Trị (để b/c);
- Lưu VT.

  
**CHI CỤC TRƯỞNG**  
**Đào Thị Nhung**